PIGNATELLI, *Consultationes canonicae,* 10 vol. in-fol. Datum est *Compendium ad consultationes canonicas Pignatelli,* alphabeticò digestum, 1 vol. in-fol. Coloniae, ann. 1723.

FERRARIS, *Bibliotheca canonica, moralis...* in qua per ordinem alphabeticum innumeras quæstiones disciplinæ canonicae resolvere satagit. Editionem recens datam a PP. Benedictinis

Montis Cassinensis, typis mandavit D. Migne, ann. 1856. 8 v.
in-4°.

MONACELLI, *Formularium legale, practicum*, 4 vol. in-fol.
Romæ, 1725.

PYRRHUS CORRADUS (Eccl. Neapolitanæ canonicus) *Praxis dispensationum apostolicarum; Praxis beneficiaria*, 2 vol. in-fol. 1717.

COLLET, *Traité des dispenses*, éd. de Compans, 2 vol. in-8°.
CAILLAUD, *Manuel des dispenses*, 1 vol. in-8°.

IV. Auctoriibus qui speculative, juxta principia juris et sacros canones, disseruerunt de sacris disciplinis, juvat et quosdam addere qui historicis monumentis quæstiones elucidare conati sunt. Non enim sufficit canonum verba tenere, ad interpretationem et sapientem applicationem legis; verum necesse est recurrere ad origines rerum, et exploratas habere traditiones priorum sæculorum unde plura instituta derivarunt; cognoscere circumstantias temporum et morum quibus concilia et SS. Pontifices decreta considerunt, attento animo considerare quomodo varia instituta secum concilientur, in eundem finem conspirent, aut cur advenerint mutationes disciplinae... porro hæc cuncta, sine quibus nemo veram scientiam juris acciret, sola historia detegit.

Inter scriptores, qui sub hoc respectu auxilium præstare possunt canonistis, citabimus collectores conciliorum generalium, LABBE, HARDUINUM, COLLETTI, et MANSI, qui multa historice referunt occasione conciliorum, monumenta consignant gravissimi momenti, et notis eruditis plura obscura antiquitatis ecclesiastice illustrarunt.—CABASSUTIUM, *Notitia ecclesiastica historiarum, conciliorum et canonum invicem collatorum*, 1 vol. in-fol. — BAIL, *Summa Conciliorum omnium ordinata*, 2 vol. in-fol. — L. DU MESNIL, *Doctrina et Disciplina Ecclesiæ ipsis verbis veterum monumentorum exposita*, 4 vol. in-fol. — P. THOMASSINUM : *Vetus et nova Ecclesiæ Disciplina*, 5 vol. in-fol. — NATALEM ALEXANDRUM : *Historia Eccle-*

sistica

ed. Venet. cum notis et animadversionibus Roncaglia,
Dom. Mansi, 9 vol. in-fol., ann. 1771. — SELVAGIO : *Antiquitatum christianarum Institutiones*, 3 vol. in-4°. — GOHARD : *Traité des bénéfices*, 5 vol. in-4°.

Hos tamen auctores non sic commendamus, ut ab omni nævo immunes reputari omnes debeant. Sive hos sive alios legerimus, suadet prudentia ut, regulas critices servando, consideremus an monumenta citata vere probent; an scriptor non se prodat quibusdam præjudiciis scholæ præoccupatum; narrationes enim historicas, cum historicis commentariis, non debeamus sine defectu excipere; quod de aliis etiam scriptis canonistarum notandum volumus.